连建安 〔2021〕 200号

连云港市住房和城乡建设局

关于切实做好庆祝建党 100周年住建领域

安全生产工作的通知

各县区 (功 能板块 )住建部门,局机关各处室、单位 :

为深入贯彻落实习近平总书记关于湖北十堰市燃气爆炸事故

的重要指示精神和李克强总理批示要求,以及国务院安委会、省

安委会会议、市委常委会以及市政府常务会议精神,树牢
“
人民至

上、生命至上”
的安全发展理念,深刻吸取事故教训,进一步强化

责任落实、进一步排查安全隐患、进一步维护安全形势,为建党

百年营造良好氛围。现就做好当前全市住房和城乡建设领域安全

生产工作提出如下要求。

一、深入贯彻落实上级指示精神要求,紧扣重点领域、重点

1

连云港市住房和城乡建设局文件

环节,全面开展全市住建领域安全大排查、大整治

各县区 (功 能板块 )及住建系统有关单位、企业要高度重视

安全生产工作,在迅速传达学习习近平总书记关于湖北十堰市燃

气爆炸事故的重要指示精神和李克强总理批示要求及上级安全会

议等相关要求基础上,严格落实好城市建设安全专项整治三年行

动各项工作任务,全面迅速组织开展全市住建领域安全生产隐患

大排查、大整治行动。其中,重 点聚焦
“四个专项整治

”“四个重点

领域
”(其 中,“四个专项整治

”
指:城镇燃气、建筑施工、地下管

线、住建领域危化品安全专项整治,“四个重点领域
”
指:既有房屋

安全及物业小区、老旧小区改造和棚改征收、市政公用设施和园

林绿化、人防工程设施和地震应急重点领域 )开展集中整治,确

保
“
七一”

建党 100周 年庆祝活动期间安全管控到位。

四个专项整治方面:

(一 )城镇燃气大整治重点突出 10个方面:一是严格燃气经

营许可核查。对燃气企业进行资质核查,重 点就设施场站硬件设

施、从业人员专业资格等方面进行检查。对不符合燃气经营许可

证核发标准的企业停业整顿,限期整改,限期未整改到位的依法

吊销经营许可证。对未取得燃气经营许可证擅自从事燃气经营的

企业,依法关停取缔。二是强化燃气项目合规性核查。对燃气工

程项目的合规性进行核查,督促燃气企业按照国家相关法律法规、

设计规范标准进行设计、施工、竣工验收备案。将不符合当地国

上空间规划和燃气专项规划的城镇燃气工程建设项目纳入整改范

-2-

围,尚未实施的不得批准;已经实施的提出整改意见,督促整改

到位;未取得相关审批手续擅自建设、改动燃气设施的城镇燃气

项目一律严查。三是排查城镇燃气管网安全隐患。全面排查老旧

管网,重点排查燃气管网附近与建 (构 )筑物的安全间距是否满

足规范要求,特别是天然气管道被违法占压、违章搭盖的部位。

加强管道巡线巡查和周边第三方施工现场管控,严 防违法违规施

工危害管道安全,重点排查在天然气管道附近进行施工作业的建

设、施工单位签订管道安全保护协议情况,是否存在未进行有效

制止和监控的行为,是否按照国家标准设置燃气管道安全警示标

志。开展管道周边滑坡、泥石流、坍陷等地质灾害排查治理,落

实地质灾害防范措施。四是整治城镇燃气重点场所设施安全隐患。

加强以城镇天然气管道、天然气门站、高中压调压站、储气库、

燃气加气站、液化石油气充装站、液化石油气储配 (供应 )站为

重点场所的燃气设施和雷电防护装置等安全隐患排查整治,特别

是液化石油气储罐、各种仪表进行年检的情况。五是严查城镇燃

气器具安全隐患。严查报废、超期未检、|日 品翻新、信息化标示

损坏等液化石油气瓶的非法流通行为,严查对气瓶信息化落实不

到位的液化石油气企业 (瓶装供应站点 )。 依法查处无证经营、无

证销售阀门、灶具和热水器等燃气器具的违法行为。六是城镇燃

气使用安全隐患。排查整治以大型商业综合体用气场所、餐饮业

用户特别是含瓶装液化石油气小型餐饮用户的老旧社 (小 )区和

农贸市场餐饮业等人员密集场所为重点的工商业用户、居民用户

0
^~9 ˉ

的城镇燃气使用安全隐患。重点排查是否与合法供气企业签订供

用气合同,是否存在违规储存、使用瓶装液化气行为,用气场所、

燃气设备设施、用气操作是否符合要求。七是城镇燃气市场经营

秩序。认真贯彻落实
“
打非治违

”工作部署,发动群众举报并持续严

厉打击“
占压管道、野蛮施工、破坏燃气设施、无证经营、黑气点、

气贩子、为过期钢瓶充气、无危化品运输许可证车辆运载燃气钢

瓶”
等非法违法行为。八是燃气经营企业安全生产管理。全面排查

建立及落实企业安全生产主体责任、执行安全生产法律法规和标

准规程情况;安全风险管控情况 (消 防器材、设施不完善,无消

防车通道,无人员紧急疏散引导图示;未安装视频监控系统,围

墙未安装铁丝网,未建立24小 时值班、巡查制度等 )、 应急管理

体系建设情况 (应急预案、应急防暴器材等 )和从业人员业务培

训办证及持证上岗情况;燃气企业在场站设置安全常识宣传栏 ,

按要求开展入户检查与安全用气宣传情况。九是推进管道燃气智

慧化监管。充分利用 5G技术,采用在线感知、在线监测、在线预

警等先进手段,逐步提升管道燃气系统防控水平。要加快推进燃

气管网数字化、网络化、智能化升级改造,建立基于各种传感器

和物联网的智能化管理平台,对燃气管网运行进行实时监测,提

高管网运行效率和安全性能。十是严格保证燃气气质质量。全面

排查燃气气质质量,建立健全燃气质量检测制度,确保燃气热值、

组份、压力等安全、技术、质量指标符合国家规定标准,禁止掺

杂掺假、以次充好

'-‘吁
ˉ

(二 )建筑施工大整治重点突出6个方面:一是严查参建单

位安全生产主体责任。建设单位是否违法发包、肢解发包,指令

施工企业抢工期、赶进度,未确保安全文明施工措施费用保障到

位。施工企业是否管理人员到岗到位,企业是否开展专项自查 ,

现场安管人员是否持证上岗,员 工是否开展三级教育。开发区、

园区等封闭区域建设工程是否依法依规办理建设程序,承包工程

的企业是否无资质或者企业超资质承接工程等。二是严查深基坑、

模板、脚手架等危大工程安全管控。建设单位是否保障危大工程

的工期和费用,是否在办理项目安全监督手续时提交危大工程清

单和安全管理措施;施工企业是否按规定对危大工程安全专项施

工方案进行编制、审核、论证,是否按方案实施,施工企业 (分

公司)负 责人是否在超过一定规模的危险性较大分部分项工程施

工时到场带班检查;监理单位是否将危大工程列入监理规划和监

理实施细则,是否对施工企业危大工程管控情况进行监督等。三

是严查高处坠落事故风险。施工组织设计中是否制定预防高处坠

落事故的安全技术措施,是否编制预防高处坠落事故的专项施工

方案;作业人员是否持证上岗,上岗作业前是否接受高处作业安

全知识教育培训、考核和体检,是否接受高处作业技术措施和安

全专项施工方案的技术交底并签字确认;是否为高处作业人员提

供合格的安全帽、安全带、安全网等必备的安全防护用具,作业

人员未正确佩戴和使用安全防护用具;高处作业安全设施的主要

受力杆件强度及挠度是否符合规范要求;是否对临边、洞口采取

r
^~冫 ˉ

有效防护措施,未按照技术规范要求设置牢固的盖板、防护栏杆、

张挂安全网;是否未经施工负责人同意,擅 自拆除或变动安全防

护设施;恶劣天气和环境下,是否采取可靠防护措施,进行露天

攀登与悬空高处作业等。四是严查起重机械设备安全管理。建筑

起重机械司机、安装拆卸工、司索信号工等特种作业人员是否持

证上岗情况;建筑起重机械安装拆卸专项施工方案的编制、审核、

专家论证及施工现场实施是否合规;建筑起重机械产权备案、安

装告知、检验检测、安装验收、使用登记、定期检查维护保养等

制度是否执行等。五是严查高温汛期建筑施工安全。施工企业是

否针对夏季高温天气特点,完善工作制度,落实防暑降温措施。

是否做好台风、暴雨等极端恶劣天气防御工作,应 急预案是否符

合实际,次生灾害查险排险是否到位等。六是严查施工现场宿舍、

工棚、办公室、食堂等临时设施安全。工地两层临时设施,是否

报属地安全监督机构同意;是否违规在第二层设置员工宿舍,是

否采用易燃可燃材料为芯材的彩钢板搭建临时设施,是否将未完

工工程、伙房、库房作为住宿场所,是否私拉乱接使用大功率电

器,消防通道是否畅通等。

(三 )地下管网大整治重点突出5个方面:一是城市燃气管

线第三方破坏防控行动,严格要求施工关联单位搞好技术交底 ,

严禁盲目粗暴施工,对存在违反建设程序、违规作业等不良信用

记录的建设单位、施工单位要列入重点防控名单;二是改造老旧

燃气管道和清理整治占压燃气管线违章建 (构 )筑物,年底前完

∠ˉ 0ˉ

成所有老旧管道改造,在老旧管道未实施改造前,各地要加大城

镇燃气老旧管道巡查频率,发现漏气立即组织抢修,确保安全运

行。三是加强对地下管线的巡查养护和隐患排查工作,建立地下

管线 (综合管廊 )巡查养护和隐患排查制度,切实提高事故防范、

灾害防治和应急处置能力。针对城市地下管线燃爆、漏电、泄漏、

坍塌、坠落、中毒、有限 (密 闭)空间操作遇困等突发事故,要

制定应急防灾综合预案和有针对性的专项应急预案、现场处置方

案,并定期组织演练。四是加强城市窨井盖维护和管理。备管线

权属单位要加强对井盖的巡查维护,对于可能致人伤亡的城市窨

井要采取防坠落、防位移、防盗窃等技术手段,在暴雨时段打开

井盖排水的,要设置明显标志或专人看护,避免窨井伤人等事故

发生。五是市政道路占用挖掘审批主管部门在审核市政道路占用

挖掘申请时,应 当检查该项目与城市供气、供水、电力、通讯等

地下管线之间施工保护协议、管线保护技术方案和应急预案是否

齐全,发现手续不全的不予审批。

(四 )住建领域危化品大整治重点突出4个方面:一是加强

城镇供排水行业危险化学品使用安全管理。各县区 (功 能板块 )

供排水行业、各有关单位要全面排查液氯、液氧、次氯酸钠、盐

酸、氢氧化钠、高锰酸钾等列入危险化学品名录药剂的存储使用

情况及风险隐患,并加强风险管控,要做到重点环节全覆盖、无

遗漏。强化水质检测实验室危险化学品管理,细化危险化学品清

单,完善采购和领用全流程记录,加强危险化学品仓库监控,做

-7-

好危化品仓储通风防爆等管理工作,实行双人双锁管理,全面落

实安全管理责任。二是加强建筑工地危险化学品使用安全管控。

各县区 (功 能板块 )建设主管部门、备有关单位要进一步加大监

督检查力度,督促工程参建单位认真落实危险化学品的采购、储

存、维护、使用等管理环节安全生产主体责任,严格管控动火作

业,重点排查乙炔、氧气等易燃易爆品,以及油漆、涂料等有毒

有害材料在储存、使用、废弃处置等过程中的安全风险和隐患、

采取有效措施,减少环境职业健康安全污染,防范火灾、爆炸、

中毒等安全事故发生。三是加强房地产业危险化学品使用安全管

理。各县区 (功能板块 )房产主管部门、各有关单位要强化房屋

白蚁防治行业联苯菊酯等防治药物的安全营理、规范白蚁防治药

库用药的登记、认领、 收签字制度,确保药物不外流,确保防

治过程中安全使用药物;加强对白蚁防治机构实验室的安全管理和

规范化建设,规范实验室药品采购、药物试验使用认领、废液定

点特殊处理等。四是加强园林绿化危险化学品使用安全管理。各

县区 (功能板块 )园林绿化主管部门、各有关单位要强化城市绿

化使用肥料和农药的安全管理,提倡使用低毒低残留农药和无危

害肥料,确 需使用硝酸铵和氧乐果等危险化学品,须按实际需求

通过正规渠道购置,不得超量囤积。做好危险化学品采购、运输、

储存、使用等环节的记录和监管,严 防泄漏、爆炸、中毒等安全

事故发生。禁止在人员密集场所使用高毒和剧毒的农药。在作业

过程中督促工作人员严格按照规范佩戴护目镜、手套、口罩等工

口

o
^(0)ˉ

具。

四个重点领域方面:

(一 )既有房屋安全及物业小区领域重点突出3个方面。一

是重点检查公共建筑、经营性场所、人员密集场所是否存在违法

违规改建扩建 (改变使用功能、二次装修、拆改结构、加层、夹

层、下挖地坪等 )和结构安全隐患情况,以及城镇和农村老旧危

房等情况。严格落实属地责任,各县区 (功能板块 )确保 D级危

房不得住用,采取即知即改坚决实行劝离、腾空和封闭措施。C

级危房要加固维修观察使用。遇暴雨大风天气,各地要加强应急

值守和进行现场跟踪,保证群众和老旧房屋安全稳定。二是重点

检查物业小区公共设备设施的安全运行情况;配合消防救援部门

全面整治小区乱搭乱建乱停占用消防通道、乱堆乱放阻碍楼道、

电动自行车进楼及拉飞线充电等违法违规行为。督促物业服务企

业加强电梯、照明等公共设施设各的维修、养护、管理,做好日

常安全巡查。三是严格规范高层建筑消防安全管理。严格新、改、

扩建高层建筑消防设计审查验收工作,强化高层建筑消防安全源

头管控。指导、督促物业服务企业按照物业服务合同约定,加强

对高层建筑的日常消防安全管理,将物业服务企业消防服务质量

纳入行业管理、信用评价范畴,加强高层建筑中使用外墙保温材

料的监管,指导业主依照有关规定使用住宅专项维修资金对高层

住宅小区共用消防设施进行维修、更新、改造。

(二 )老旧小区改造和棚改征收领域重点突出2个方面。一

-9ˉ

是重点检查老旧小区改造及加装电梯现场安全监管情况,水气管

线交底、施工开挖保护措施及作业人员防护措施落实情况。二是

重点检查正在拆除或已拆除的房屋征收项目现场安全管控措施是

否到位、对于人已搬离还末拆除的房屋,水电气是否断开、是否

有闲杂人员及流浪人员出入、机械作业人员是否做到持证上岗,

并做好必要的安全防护措施。

(三 )市政公用设施和园林绿化领域重点突出2个方面。一

是重点检查供水厂、污水处理厂、既有道路桥梁、排水、路灯等

公共设施的安全运转情况,督促运维企业加强检查巡查,及时检

修设备设施,开展检查井、污水池等有限空间作业时必须严格按

照安全规范操作。二是重点检查排查城市道路绿化、公园广场领

域水体安全、用电安全、游乐设施安全、乔木倒伏等等安全情况,

加强节假日或大型活动期间公园内游人密集区安全管理,严格执

行园林绿化养护作业要技术操作规程。

(四 )人防工程设施和地展监测领域重点突出2个方面。一

是重点检查全市人防工程消防设备设施维护保养及完好情况、疏

散通道的畅通情况;场所内有无明火、电路电线是否乱搭乱接或

使用、储存、销售易燃易爆危险品;消防值班制度、巡查制度、

人员情况,防汛设施和应急准备情况。二是重点检查地震台站、

宏观观测点,确保地震监测仪器的正常运行,保证地震观测数据

的正确性和连续性,及时处置和上报地震信息,做好地震的监测

预报。

-10ˉ

大排查、大整治必须坚持企业自查自改与政府主管部门督查

巡查相结合,企业隐患排查必须做到
“全覆盖、无死角

”, 各县区

(功 能板块 )及住建系统要建立大排查、大整治隐患清单、整改

清单、违法清单、处罚清单
“四张清单

”,一般隐患立查立改,重大

隐患停工整改;部 门巡查发现隐患不整改或拖延整改的项目,坚

决停工、顶格处罚、联合惩戒;大力推行部门购买第三方安全服

务,强化一线安全监管执法,加密部门监督检查频次,督促企业

隐患自查到位。隐患清单全部纳入“
市安全生产问题处置监管平台

”
,

动态销号、闭环管理。

二、严格执行
“
党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责

”
,

全力落实行业监管及企业主体责任

各县区(功 能板块 )及住建系统有关单位、企业要严格按照
“
党

政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责
”
的要求,以最高标准、

最严要求、最实措施抓好安全生产。要高度重视高温、暴雨、雷

电、台风等不利天气对住房和城乡建设领域生产安全的不利影响,

切实增强做好雨汛、高温期间安全管理工作的责任感和紧迫感。

面对可能出现的极端天气,把形势估计得更复杂一些,把困难考

虑得更全面一些,把预警、应急、保障等工作做得更精准一些,

确保住建领域各项安全管理措施落到实处。进一步完善住建领域

突发事件的预防措施和应急预案,深入研判应对重大安全风险,

完善各项制度措施,确保安全形势平稳。按照
“全覆盖、零容忍、

重实效
”
的总要求,督促燃气企业建立日常巡查机制,主要领导要

-11ˉ

亲自部署、亲自督办检查落实。认真落实领导带班检查、巡查、

入户安检等制度,对排查出的安全隐患逐一登记造册,“一患一策
”

,

落实
“
责任、措施、资金、时限、预案

”,确保隐患整改真正到位。

各县区 (功能板块 )及住建系统有关单位、企业要按照职责分工,

认真履行监管责任,实行网格化管理,分片包干,责任落实,切

实加强对重点领域、重点环安全监管,千方百计确保城市安全运

行。严格落实工程建设、勘查、设计、施工、监理等市场主体的

安全生产责任,按照
“
安全生产月

”活动要求,加强安全生产检查、

巡查和督查,督促建设各方主体全面落实安全生产主体责任。

三、强化安全联动巡查执法,加强应急值守应对准备,全面

营造住建领域安全生产齐抓共管氛围

各县区 (功能板块 )及住建系统有关单位、企业要健全安全

生产预测预警和应急协调联动机制,切实加强值班值守,严格执

行领导于部带班、关键岗位24小时值班制度和事故信息报告制度。

一是及时发布预警信息。广泛进行安全提示,根据节日和高温、

雨汛天气特点加强应急准备。二是督促指导企业有效防范应对突

发事件。落实应急资源,强化应急演练,确保一旦发生事故险情

能迅速科学有效处置、应对,并及时上报信息。三是加强舆情应

对。密切关注互联网、新闻媒体披露及群众反映的事故信息,对

情况属实的事故要及时按规定上报并妥善处置,维护社会稳定。

四是强化氛围营造。依托
“安全生产月

”活动,广泛采取多种媒介形

式宣传相关政策法规和安全生产常识,重点针对从业者和有关使

-12-

用人群开展广泛的安全使用和安全教育活动,切实提高安全生产

应对能力。

建党百年在即,各县区 (功能板块 )及住建系统有关单位、

企业要结合夏季高温期间安全生产工作特点,扎实做好住建领域

安全生产宣传教育、检查部署、隐患整治和风险防控等工作,及

时消除各类安全隐患,不断夺实安全生产主体责任和监管责任 ,

确保全市住建领域安全生产管理水平提升和安全生产形势持续平

稳,不断增强人民群众获得感、幸福感和安全感,为庆祝建党 100

周年营造良好的安全生产环境。

设局连

-13-

连云港市住房和城乡建设局办公室

-14-

2021年 6月 21日 印发